
                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS                               
                        SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
                        Escola de Formação e Aperfeiçoamento do Sistema Prisional e Socioeducativo

             
ATO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL EFAP/SEDS Nº 002/2009

O  SECRETÁRIO DE  ESTADO DE DEFESA SOCIAL, Maurício de Oliveira Campos Júnior, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do Edital EFAP/SEDS nº 002/2009 de 17 de agosto de 2009, 
RESOLVE:
1.  Alterar as Atividades “Divulgação do resultado da Prova” e “Prazo para interposição de recursos 
contra  o  resultado  da prova”,  do ANEXO A – CALENDÁRIO,  do  Processo  Seletivo  Interno  para 
admissão ao curso de especialização em operações especiais do Sistema Prisional para o quadro 
funcional do Comando de Operações Especiais – COPE, que passa a ser o seguinte

ANEXO “A” - AO EDITAL EFAP/ SEDS 002/2009

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES
Data Atividade 

17 a 28  agosto 2009 Inscrição 

11 setembro 2009 Prazo máximo para deferimento ou indeferimento das inscrições pelo DRH

25 setembro 2009 Divulgação da lista retificada dos inscritos e do local de aplicação da Prova

28 e 29 setembro 2009 Prazo para interposição de recursos contra o indeferimento das inscrições

30 setembro a 
06 outubro 2009

Prazo para DRH analisar recursos e encaminhar à EFAP

08 outubro 2009 Divulgação do deferimento ou indeferimento de recursos da inscrição 

10 outubro 2009 Realização da 1ª etapa:Prova de Conhecimentos Técnico-Profissionais

 13 outubro 2009 Divulgação dos Gabaritos da :Prova de Conhecimentos Técnico-Profissionais

28 outubro de 2009 Divulgação do resultado da Prova 

29 e 30 outubro  2009 Prazo para interposição de recursos contra o resultado da prova 

05 novembro  2009 Prazo máximo para divulgação de deferimento ou indeferimento de recursos contra o 
resultado da prova objetiva

06 novembro 2009 Convocação dos aprovados na 1ª etapa para Avaliação Psicológica, com divulgação 
de data e local

9 a 13 novembro 2009 Realização da 2ª Etapa: Avaliação Psicológica

09 dezembro 2009 Divulgação do resultado da Avaliação Psicológica

10 e 11 dezembro 2009 Prazo para requerimento de devolução aos candidatos inaptos na avaliação 
psicológica

14 a 18 dezembro de 
2009

Agendamento e realização da entrevista de devolução aos candidatos que fizerem 
requerimento

21 e 22 dezembro 2009 Prazo para interposição de recursos contra o resultado do Avaliação Psicológica

4 janeiro 2009 Prazo máximo para divulgação de deferimento ou indeferimento de recursos

5 janeiro 2009 Convocação dos candidatos APTOS na 2ª Etapa  para o Teste de Aptidão Física

18 a 22 janeiro 2010 Realização da 3ª etapa: Teste de Aptidão Física

26 janeiro 2010 Divulgação do resultado do Teste de Aptidão Física

27 e 28 janeiro 2010 Prazo para interposição de recursos contra o resultado do Teste de Aptidão Física

4 fevereiro 2010 Prazo máximo para deferimento ou indeferimento de recursos

5 fevereiro 2010 Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo

Data a definir Matrícula no Curso de Especialização em Operações Especiais do Sistema Prisional

Data a definir Início do Curso de Especialização em Operações Especiais do Sistema Prisional
2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital EFAP/SEDS 002/2009.

Belo Horizonte, 23 de outubro de 2009.

Maurício de Oliveira Campos Júnior
Secretário de Estado de Defesa Social 


